- inuenerit eos, precipit⁴ domesticis⁵ percutere et comprehendere siluestres, quousque⁶ obedient.
^{mmcxix}Et cum deprehenditur⁷ elephas⁸, saltat⁹ super ipsum rector elephantum et percutit ipsum
 instrumento, quod assimilatur pelti¹⁰ et tunc quiescit subito et obedit, quam diu rector equitat
 super ipsum, et cum descenderint¹¹ rectores¹², domesticatur quidam¹³ et quidam non, propter
 hoc ligantur pedes eorum¹⁴ anteriores, quousque quiescant¹⁵. ^{16mmcxixi}Indi separant feminas a
 maribus¹⁷ tempore coitus, quia ex maribus siluesterent. ^{18mmcxixii}Inter siluestres uero cito
 domesticatur¹⁹. /576 T/
 2104 ^{20mmcxixiii}Elephas secundum quosdam uiuit .cc. annis, secundum quosdam .ccc. ^{mmcxixiv}Et ut
 testatur Cassiodorus²¹, elephas uiuit supra millenos annos²². ^{23mmcxixv}Sexagesimo etatis sue
 anno primo frigus sentit²⁴.
 2105 ^{25mmcxixvi}Candore dentium intelligitur iuuenta²⁶; os elephantis ustum, serpentes et uenenum²⁷
 fugat.
 2106 ^{mmcxixvii}Os elephantis²⁸ ²⁹panno³⁰ suppositum igne superposito³¹ non sinit ipsum comburi,
 quia³² os³³ ignem ex frigiditate sue nature extinguit.
 2107 ^{34mmcxixviii}Per fumum, qui fit ex inguine³⁵ et pilis elephantis, quelibet uenenata animalia³⁶
 fugantur.
 2108 ³⁷Multum expediunt preliantibus. ^{38mmcxixix}Et³⁹ ut animentur⁴⁰ ad prelium, ostenditur⁴¹ eis

¹ equitat *om.* OU

² querendis U *corr. ex querendo*

³ aliquos U

⁴ percipit O

⁵ domesticum O

⁶ donec U

⁷ decomprehenditur T

⁸ elephans U

⁹ calcat O

¹⁰ pultii O pulti T

¹¹ descendunt T descendit U

¹² rectores *om.* U

¹³ quidam domesticantur T

¹⁴ eius TU eorum pedes O

¹⁵ quiescat U

¹⁶ libro .6. 5. b. *i.m.* T Isidorus *i.m.* U

¹⁷ feminis a masculinis U

¹⁸ Item .8. libro .6. h. *i.m.* T

¹⁹ domesticantur U

²⁰ libro .7. 4. k. *i.m.* T

²¹ casiodorus U

²² anno U

²³ libro .8.6. 1 *i.m.* T

²⁴ indi ... sentit *om.* O

²⁵ Solinus *i.m.* O

²⁶ iuuenta OU, Sol.: iuuentas

²⁷ ustum uenenum et serpentes O et uenenum] uenenumque U

²⁸ os elephantis *om.* U

²⁹ et *add.* U

³⁰ dampno O pannum U

³¹ suppositum et igne superpositum O

³² quod O

³³ os *om.* U

³⁴ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

³⁵ igne OU

³⁶ alia U

³⁷ libro .8.1. n. *i.m.* T

³⁸ libro .8. 1. n. *i.m.* T

³⁹ et *om.* O

⁴⁰ ut autem animentur O

⁴¹ ostendit O

sanguis uue¹. ^{mmcxl}Sed si ueniat² porcus³ coram eo grunniens⁴, totam⁵ animositatem amittit. Sic et multi habentes proposit^{um} per ardua militare cum domino retrahuntur per alios, quorum uita est iners, inuoluta luxuria et gula⁶. /577 T/

De equo

- 2109 ^{7mmcxli}Equi generosi feruntur⁸ multitudine lacrimarum mortem dominorum suorum⁹ prenuntiare¹⁰. Solum enim preter hominem eum¹¹ constat lacrimari; /133^v U/ ^{mmcxlii}et dominis mortuis supra modum dolentes manducare renuunt et fame moriuntur¹².
- 2110 ^{13mmcxliiii}Sed certo certius est, quod dominos suos affectuose diligunt, quod patuit¹⁴ in¹⁵ equo Ogeri¹⁶ Daci¹⁷, qui mortuo Karolo¹⁸ Magno /45^{vb} O/ monachus¹⁹ apud Meldensem²⁰, effectus multa tempora²¹ irruentibus²² paganis equum, quem²³ ibidem deposuerat²⁴ ingrediens²⁵ Quem gaudenter equus licet iam grandeuus suscepit²⁷ et eum in hoste²⁸ fulmineum et impetuosum²⁹ portauit, quousque ipse de ipsis³⁰ triumphauit. ^{31mmcxliiv}Et hic³² erat de illis, qui nullum sessorem³³ preter³⁴ proprium dominum admittere uolunt³⁵; sunt enim tales. ^{36mmcxlv}Equarum libido extinguitur tonsis unguibus³⁷.
- 2111 ^{38mmcxlvi}Homo et equus plus diligunt coitum quam alia animalia; ^{mmcxlvii}et incipit equus coire, cum est duorum annorum³⁹ et forte trium⁴⁰; et quicquid generatur⁴¹ ex illo post⁴², est¹ fortius et

¹ et mori *add.* U

² uomat O

³ corpus T

⁴ grauiens O porcus coram eo grunniens] coram eo porcus crumens U

⁵ grunniens totam *om.* T

⁶ sic ... gula *om.* OU

⁷ Alexander *i.m.* O

⁸ idest dicuntur *add.* U

⁹ suorum dominorum U

¹⁰ nuntiare U

¹¹ eum preter hominem U

¹² moriuntur fame U

¹³ Alexander *i.m.* O

¹⁴ patet U

¹⁵ de U

¹⁶ Roger O egeri T

¹⁷ dati U

¹⁸ carolo O Karulo U

¹⁹ monatus U

²⁰ meldeus O

²¹ ipsa O

²² in uentibus U

²³ quod O

²⁴ posuerat U

²⁵ egrediens O

²⁶ insiliens *add. et del.* T

²⁷ suscepit *om.* U

²⁸ in hoste] inhonestens ipse T

²⁹ et eum ... impetuosum *om.* O

³⁰ quousque ... ipsis] queque gratanter quousque de hostibus suis O

³¹ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O

³² hoc O

³³ cessorem TO

³⁴ prepter U

³⁵ uoluit U

³⁶ Isidorus, Aristotiles *i.m.* U

³⁷ Sol.: iubus tonsis; equarum ... unguibus *om.* TO

³⁸ Aristotiles *i.m.* O

³⁹ annorum *om.* T

⁴⁰ curue O

⁴¹ generat O

⁴² primo T

- melius, quousque sit² uiginti³ annorum, et mas⁴ saltat, quousque /578 T/ sit triaginta annorum, et equa usque⁵ ad quadraginta⁶ et fere⁷ in omni uita sua, quoniam equus⁸ uiuit usque ad triginta quinque⁹ annos, et¹⁰ femina usque ad quadraginta¹¹.¹² In antiquo tempore uixit mas equus¹³ usque ad septuaginta; equus autem nunc¹⁴ non uiuit¹⁵ ultra¹⁶ triginta annos¹⁷ nisi debiliter.
- 2112^{18mmcxlviii} Ferunt equam, cum¹⁹ copia²⁰ masculi ei deest²¹, ex flatu aure uenti borealis concipere, sed fetus paucis diebus superstes erit.^{mmcxlix} Et hee sunt in Capadocia, fetus earum non²² nisi triennio uiuere possunt²³.
- 2113^{24mmcl} Rex septentrionalis²⁵ habebat²⁶ equam pulcram et ex ea pullum pulcrum, ex quibus, cum uellet pullum sibi²⁷ procreari, cooperuit²⁸ faciem matris ut pullus²⁹ filius³⁰ scilicet equus supra³¹ matrem ascenderet³². Quod cum fecisset, equus cognouit³³ et fugit et precipitauit se ex /134^f U/ alto et mortuus est.
- 2114³⁴ Alius equus, post quam cognouit matrem suam, rupit genitalia sua et precipitauit se ipsum³⁵.
- 2115^{36mmcli} Equa uiua nutrit pullum³⁷ eque mortue ex amore naturali sue³⁸ speciei. Sunt autem /579 T/ eque steriles et ille id maxime³⁹ faciunt, unde, cum lac⁴⁰ non habebant, corrumpitur pullus⁴¹.
- 2116^{42mmclii} Equi, cum assimilantur matribus, habent mamillas, cum⁴³ patribus, non habent⁴⁴.

¹ eius O
² fit U
³ .xv. T
⁴ masculus U
⁵ triaginta ... usque *om.* U
⁶ .30. T quadragesimum U
⁷ ferre U
⁸ masculus U
⁹ trigesimum tertium U
¹⁰ annos et *om.* U
¹¹ quadraginta] quinque plus U
¹² Alexander *i.m.* U
¹³ equus *om.* U
¹⁴ equus autem nunc] modo uero U
¹⁵ equa non nunc uiuit O
¹⁶ ultra] nisi ad U
¹⁷ annos *om.* U
¹⁸ Alexander *i.m.* O
¹⁹ essentiam O
²⁰ copula U
²¹ sibi deesse O
²² non *om.* U
²³ triennio ... possunt] in triennio uiuit O
²⁴ libro .8. de animalibus capitulo .6. l. *i.m.* T Isidorus *i.m.* U
²⁵ septentrionalis] Alexander uel rex alius U
²⁶ hēat O habuit U
²⁷ sibi pellem O sibi *om.* U
²⁸ cooperunt TO
²⁹ puluis O
³⁰ filius *om.* O
³¹ equus supra] eque U
³² ascenderet *om.* TO
³³ eam *add.* U
³⁴ Michael Scotus *i.m.* O
³⁵ se ipsum] ipsum semen TO
³⁶ Aristotiles *i.m.* O Michael Scotus *i.m.* U
³⁷ suum *add.* U
³⁸ siue U
³⁹ maxime id U
⁴⁰ lac *om.* U
⁴¹ sunt ... pullus *om.* O
⁴² Aristotiles *i.m.* O
⁴³ cum] tamen assimilantur O
⁴⁴ equi ... habent *om.* T

2117 Ex pilo equi in cauda generatur uermis in aqua infra paucos dies.

2118 ^{1mmcliii}Cum equus est pullus², tangit caput suum pede posteriore, et cum intrat etatem, non potest hoc facere.

2119 ^{3mmcliv}Equorum uel boum stabulum propter ungulas eorum sit⁴ suspensum ab omni humore; gaudent enim⁵ meridianis partibus, luminibus⁶ uero septentrionis⁷ non egent⁸.

2120 Equi magni⁹ pretii infrenantur¹⁰, sed miseri auarii¹¹ non. Sic et nobiles dei cognoscuntur per frenum religionis et frenum silentii¹².

De edo

2121 ^{13mmclv}Edi¹⁴ ab edendo dicuntur. Parui enim pinguissimi sunt et odoris iocundissimi, cum sint lactantes¹⁶. Quanto enim¹⁷ fuerint /46^{ra} O/ a natiuitate¹⁸ remotiores, tanto erunt¹⁹ deteriores. Econuerso²⁰ est de fetu porce²¹, quia fetus sicce matris²², quanto fuerit²³ natiuitati²⁴ propinquior, tanto erit²⁵ melior²⁶, /580 T/ humide uero²⁷ deterior.

De emdros

2122 ^{28mmclvi}Emdros²⁹ bestiola³⁰ inde³¹ dicta, quod in aquis uersetur³² maxime in Nilo³³, hec si³⁴ cocodrillum dormientem, uolitat se in luto primum³⁵ et intrat per³⁶ os eius³⁷ in uentrem et omnia intranea³⁸ eius sic³⁹ moritur.

¹ Aristotiles *i.m.* O

² pullum O

³ Aristotiles *i.m.* U

⁴ fit U

⁵ enim *om.* U

⁶ partibus U

⁷ septentrio^l U

⁸ hoc ... egent *om.* O

⁹ alicuius U

¹⁰ alicuius pretii infirmantur O infrenantur] *sp. rel.* U

¹¹ auari O caballi U

¹² sic ... silentii *om.* O et frenum silentii] ut per silentium et huius U

¹³ Rabanus *i.m.* OU

¹⁴ Isid.: haedi

¹⁵ scilicet U

¹⁶ lactentes T

¹⁷ autem U

¹⁸ a natiuitate *om.* O ab etate U

¹⁹ sunt U

²⁰ contrarium U

²¹ porcino U

²² mentis O

²³ fuerit *om.* U

²⁴ nacistanti O partui U

²⁵ erit *om.* U

²⁶ melior erit O

²⁷ humide uero U *corr. ex* habui de uero

²⁸ Isidorus *i.m.* U

²⁹ Isid.: enhydros

³⁰ besteola O

³¹ est U

³² et *add.* U

³³ Nilo *ed.* nida T nido O in nida] India U

³⁴ hec enim O

³⁵ primo OU

³⁶ in U

³⁷ eius *om.* O

³⁸ intranca U

³⁹ eius et sic O

De ferealio

2123 ^{mmclvii}Ferealie¹, quando comedit² uenenum, quod dicitur frigidum³, auide⁴ comedit stercus hominis⁵.

De glire

2124 ^{mmclviii}Glires⁶ dicti sunt, quia pingues⁷ efficit eos somnus⁸. Nam gliscere dico⁹ crescere; enim tota dormiunt /134^v U/ ¹¹et immobiles quasi mortui iacent, tempore estiuo reuiuiscunt. possunt significare pigros in hieme huius uite, qui mendicabunt in tempore messis¹².

De hiricio

2125 ¹³Hiricius¹⁴ est animal ouans et ouat¹⁵ quinque oua, ^{mmclix}et habet quinque dentes, racemis et pomis se inuoluit uel¹⁶ illa ad nidum suum asportet¹⁷.

2126 ¹⁸Hiricius¹⁹ inter cetera animalia dormientia in hieme²⁰ solus comedit ²¹tempore dormitionis ²²et ²³fouea nidi sui facit duplex foramen, unum ad aquilonem, quod flante aquilone²⁴ claudit, aliud uersus²⁵ austrum, quod flante austro claudit; non autem ordinat foramina ad orientem et occidentem.

2127 ²⁶Situs suorum²⁷ foraminum et motus eius per foramina est similis oui in suis uiis, que, cum aspicit aquilonem, in coitu suo haurit de uento eius et facit fetum femininum²⁸.

De hyrcō

2128 ^{29mmclx}Hyrcus lascium³⁰ animal est et petulcum ³¹et feruens semper ad coitum, cuius oculi ob libidine[m] in transuersum semper aspiciunt, unde et nomen accepit, nam hirci oculorum sunt anguli³². ^{mmclxi}Hyrci et capre in petris morantur³³, et si quando ferarum uel hominum

¹ ferealio O; Arist.: ferdalie

² comederit U

³ fdalidez U

⁴ auide *om.* U

⁵ ferealio ... hominis *om.* T hominum U

⁶ glures U

⁷ pinguis U

⁸ eos efficit somnius O

⁹ dr^s O d⁹ T dominus U

¹⁰ hinc U

¹¹ hieme *add.* U

¹² isti ... messis *om.* OU

¹³ Aristotiles *i.m.* U

¹⁴ ericius U; *scil.* erinaceus

¹⁵ et ouat *om.* U

¹⁶ ut U

¹⁷ portet U

¹⁸ Aristotiles *i.m.* O Plinius *i.m.* U Plinius *add.* U

¹⁹ hic U

²⁰ yem U

²¹ in *add.* O

²² Michael Scotus *i.m.* U

²³ in *add.* U

²⁴ aquilone U

²⁵ aliud uersus] aduersus O

²⁶ cf. § 2210

²⁷ suorum *iter.* O

²⁸ que ... femininum *om.* U

²⁹ Isidorus *i.m.* U

³⁰ lascium] laēi unum O latinum U lascium *ed.*

³¹ est ... petulcum] et peculeum est U

³² cuius ... anguli *om.* TO